
  تکذیب لو رفتن 
سوالات امتحانات نهایی

 امتحانات نهایی هر سال با توجه به سراسری بودنش، 
با حاشیه هایی همراه است و برخی به نحوه برگزاری آن 
نیز ایراداتی دارند. امسال هم برخی شایعه ها خبر از 
لورفتن سوالات داده بود، که حالا اما تکذیب شده است. 
و تضمین  ارزشیابی  مرکز  رئیس  راستا،  در همین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش با تکذیب لو رفتن سوالات 
گفت: به دلیل عملیات قرنطینه  آزمون های نهایی 
امکان لو رفتن سوالات ممکن نیست چرا که سوالات در 
فضای قرنطینه تولید و رمز نگاری، سپس فایل سوالات 
کز آزمون های سراسر  به صورت رمزنگاری شده به مرا
کشور ارسال می شود و تا زمانی که رمز در نرم افزار خاص 
کسی نمی تواند  و سیستم تعبیه شده ارسال نشود، 
این فایل را باز کند لذا لو رفتن سوالات قبل از برگزاری 

امتحانات نهایی صحت ندارد. 
درباره  ایسنا،  با  گفت وگو  در  زارعی  محسن 
لو  بر  مبنی  مجازی  فضای  در  شده  منتشر  بحث 
سوال های  گفت:  نهایی  امتحانات  سوالات  رفتن 
آزمون های نهایی در فضای قرنطینه تولید می شود 
 و امکان لو رفتن سوال به هیچ عنوان ممکن نیست. 
وی با بیان اینکه تولید سوال در فضای قرنطینه انجام 
می شود و هیچ کسی دسترسی به سوال ندارد افزود: 
گاه ادعاهایی مبنی بر  متاسفانه در فضای مجازی 
ح می شود که  دسترسی به سوال و فروش سوالات مطر
یک شیطنت رسانه ای است و سوالات لو نرفته است. 
تولید سوال های آزمون های نهایی به عنوان تنها آزمونی 

در کشور است که به این شیوه تولید می شود. 
زارعی با بیان اینکه سوالات کلاً در فضای قرنطینه 
تولید و رمز نگاری می شود و فایل سوال به صورت 
کشور  کز آزمون های سراسر  رمزنگاری شده برای مرا
ارسال می شود ادامه داد: تا زمانی که رمز در نرم افزار 
خاص خود و سیستم تعبیه شده ارسال نشود، کسی 
نمی تواند این فایل را باز کند لذا باز کردن فایل منوط 
کار  که حتماً رمز ارسال شود تا سپس  بر این است 
تکثیر انجام و در اختیار داوطلبان و دانش آموزان قرار 
گیرد، لذا ادعای اینکه گفته شده روز قبل دسترسی به 
سوالات صورت گرفته به هیچ عنوان، این امکان فراهم 

نبوده است. 
کز  وی ادامه داد: زمان حضور دانش آموزان در مرا
قبل  ساعت  نیم  یعنی  است  صبح   ۷ ساعت  آزمون 
تا  آموزان  دانش  استقرار  بنابراین  آزمون؛  شروع  از 
که درِ اصلی سالن بسته  ۷:۲۰ دقیقه  تقریبا ساعت 
می شود انجام و از ساعت ۷:۲۰ تا ۷:۳۰ برای دریافت 
رمز و تکثیر سوالات و در اختیار قرار دادن آن ها به 
دانش آموزان انتظار کشیده می شود و از آن زمان دیگر 
 دانش آموزان تحت مراقبت در مرکز آزمون هستند. 
زارعی با بیان اینکه تقریبا دقایقی قبل از برگزاری آزمون 
رمز برای رئیس مرکز آزمون ارسال می شود ادامه داد: رمز 
در اختیار همکاری قرار می گیرد که در اتاق قرنطینه مرکز 
، سیستمی که فایل  آزمون مستقر است و با دریافت رمز
سوال رمز نگاری شده در آن نصب شده، فایل سوال باز و 
یک نسخه از آن چاپ و بعد کار تکثیر برای دانش آموزان 
کت گذاری و پلمب شده  ، پا انجام می شود. بعد از تکثیر
و در انظار عمومی دانش آموزان با تایید عوامل پلمب، 
کت باز و سوال در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد، لذا  پا
این فرایند باعث می شود که به هیچ عنوان سوال قبل 
از این موضوع در اختیار هیچ کدوم از افراد قرار نگیرد و 

هیچ کسی دسترسی نداشته باشد. 
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش 
و پرورش با بیان اینکه در آن زمان دیگر دانش آموزان 
کرد: در هر  آزمونند عنوان  تحت مراقبت و مشغول 
جلسه آزمون ممکن است تصویری از سوال گرفته و در 
شبکه های ادعای دسترسی به سوال، توزیع شود که بعد 
از شروع آزمون اتفاق می افتد که به آن انتشار می گویند نه 
لو رفتن؛ لو رفتن یعنی قبل از آغاز آزمون و قبل از استقرار 

دانش آموزان دسترسی وجود داشته باشد. 

 آرمان ملی – شفق محمدحسینی: با صدهزار تومان، به 
ک را تهیه کنید، که در توضیح  صورت آنلاین می توانید شربت تریا
آن نوشته شده است »به ترک اعتیاد معتادان کمک خواهد کرد.« 
کز ترک اعتیاد توزیع می شود، حالا حتی به  این شربت که در مرا
صورت آنلاین نیز قابل خرید است و با مراجعه به ناصرخسرو هم 
می توانید آن را تهیه کنید. شربتی که قرار است در درمان و ترک 
اعتیاد به کار رود، حالا به سادگی در دسترس عموم قرار دارد. 
هرچند مساله ترک اعتیاد مساله ای چندوجهی است و نمی توان 
انتظار داشت که با درمانی کوتاه مدت و تنها با درمان دارویی به 
ک، خود  ترک کامل رسید، اما این قابل دسترس بودن شربت تریا
چالش دیگری پیش روی مصرف کنندگان خواهد گذاشت. در 
همین راستا، سعید صفاتیان، تحلیلگر اعتیاد، درباره پیشینه 
ک در ایران، به »آرمان ملی« گفت: در سال 1۳86، که  شربت تریا
من مدیر کل درمان ستاد مبارزه با موادمخدر بودم، یک گروهی 
از محققان در دانشگاه تهران آمدند و گفتند که ما تصمیم داریم 
دارویی را که در ایران به عنوان یک داروی ضد درد تولید می شود، 
و به کشورهای آسیای جنوب شرقی مثل چین ارسال می شود، 
کار تحقیقاتی انجام دهیم و ببینیم برای درمان اعتیاد مفید 
است یا نه. کار تحقیقاتی یکی دوساله انجام دادند که نتیجه آن 
ک موجود در آن بسیار  روی معتادان خوب بود، زیرا درصد تریا
کز درمان اعتیادی  ک داشت. مرا پایین بود و دو تا سه درصد تریا
که داشتیم، قرص متادون و بوپرنورفین را می دادند که در همه 
جای دنیا هم این دو قرص را برای درمان اعتیاد می دهند. کم کم 
کز درمان آوردیم و گفتیم اینجا هم  این شربت را در داخل مرا
می تواند مکانی باشد که پزشکان از این دارو در درمان معتادان 

استفاده کنند. 
 دارو فقط ده درصد درمان است

صفاتیان با اشاره به اینکه همه چیز در ابتدا خوب بود، افزود: 
روند این کار داشت خوب پیش می رفت، تا زمانی که وزارت 
بهداشت آمد و این قانون را گذاشت که البته هنوز نهایی نشده 
کز درمان گرفته شود و به داروخانه ها  است، که باید دارو از مرا
برود. مشکل از همین جا شروع شد که ما می گفتیم الان حتی 
داروهای بدون نسخه را هم می شود از داروخانه گرفت و این 
می تواند برای ما پزشکان دردسرساز شود. به این دلیل که اولا 
ک از داروخانه می آید بیرون و دوم اینکه معتادانی که  شربت تریا
کز درمان برای ترک اعتیاد مراجعه می کنند برای دارو، دیگر  به مرا
به دنبال درمان در بخش روانشناسی نمی آیند. درحالی که درمان 
اعتیاد، 9۰ درصدش روانشناسی است. دارو فقط ده درصد کار 

است. این افراد دیگر برای درمان روانشناسی مراجعه نمی کنند 
و فقط می آیند دارو را می گیرند و می روند. این تحلیلگر اعتیاد با 
بیان اینکه متاسفانه در برخی از استان ها مثل اینکه اقداماتی 
ک به برخی داروخانه ها صورت گرفته است،  در توزیع شربت تریا
کز آنقدر دارو  کز ترک اعتیاد نیست، زیرا مرا افزود: مشکل در مرا
کز 5۰ تا شیشه یا 1۰۰ شیشه در ماه دریافت می کنند،  نمی گیرند. مرا
که آن را هم وزارت بهداشت می آید و کنترل می کند که آیا ۲۰ تا۳۰ تا 
بیمار دارد، که به هر بیمار دو شربت در ماه بدهد یا نه؟ آنچه که 
کز درمان اعتیاد  ما امروز در بازار قاچاق می بینیم، به اندازه کل مرا
ایران، در یک روز در بازار ناصر خسرو خرید و فروش می شود. این 
کز نمی تواند بیرون آمده باشد. این یا از کارخانه ای  حجم از مرا
که تولید می شود بیرون می آید یا از پخش کننده بیرون می آید، 
یا از قسمت دانشگاه هایی که این شربت را توزیع می کنند. یا از 
داروخانه هایی که با حجم بالا می گیرند، بیرون می آید. در هر 
صورت داروخانه می تواند 5۰ تا 1۰۰ کارتن بخرد. 5۰ کارتن یعنی 
شاید بیشتر از ۳۰ مرکز درمان. وقتی بازرس وزارت بهداشت به 
کز می رود، پرس و جو می کند که چند تا شربت دارد و چه  این مرا
کز دارو می دهند. این طور  . زیرا ماه به ماه به این مرا تعداد بیمار
نیست که دارو را برای 6 ماه بگیرد و بتواند یک وانت دارو بیاورد. 
هرماه می گوید که مثلا من به مرکز 1۰۰ تا شربت می دهم، الان ۳۰ 
تا داری، ۷۰ تا را مصرف کردی، پرونده بیمارانی که ۷۰ تا شربت را 
مصرف کردند، کجاست. پزشک باید نشان بدهد و شماره تلفن 
هم هست و بازرس انتخاب می کند و با چندنفر تماس می گیرد 
و مقایسه می کند که ببیند گفته های بیماران با تعداد شربت ها 
مطابقت دارد یا نه. وقتی صحبت از قاچاق و عدد هزار و دوهزار به 
کز درمان اعتیاد در  بالا می کنیم، یعنی کل میزان مصارف کل مرا
کز  . او با بیان اینکه این داروها در همه جای دنیا در مرا کل کشور
ترک اعتیاد داده می شود، افزود: عموما هر دارویی مثل شربت 
ک یا متادون یا بوپرنورفین، یک دارویی است که باید توسط  تریا
کز ترک اعتیاد داده شود. این هم در همه جای دنیا است و این  مرا
برنامه به نام کاهش آسیب است. 4۰سال است که در دنیا انجام 
ک  می شود. این برنامه را هم ما در ایران ابداع نکردیم. شربت تریا
مربوط به ماست، اما متادون و بوپرنورفین که مجموعه ای برای 
درمان هستند را سال های 8۰ تا 8۲ چندگروه از ایران به کشورهای 
اروپایی مثل سوئیس و انگلیس و ایتالیا و استرالیا رفتیم و دیدیم 
که برنامه هایشان برای ترک اعتیاد به چه صورت است. آمدیم 
و در ایران زیرنظر کلیه دستگاه ها، برنامه هایشان جمع بندی 
کز درمان اعتیاد فعال شد. ما این برنامه را ۲۰ سال پیش  شد و مرا

طراحی کردیم و موفق هم بود اما امروز این برنامه بسیار ضعیف 
کز درمان به  عمل می کند. به خاطرهمین بحث انتقال دارو از مرا
ک است، که هنوز  داروخانه ها و بعد هم بحث تعرفه شربت تریا
تعرفه اش در امسال مشخص نشده است. این دوسویگی که بین 
وزارت بهداشت و نهادهای خصوصی در کشور است، دارد ما را 
دچار مشکل می کند و به نظر من مشکل اصلی هم از خود سازمان 
غذا و دارو است، که ورود می کند به کارهایی که ارتباطی با سازمان 
ندارد. داروی اعتیاد، طبق مصوبه مجمع تشخیص، از طریق 
گر بخواهند کاری  کز درمان اعتیاد به بیمار داده می شود. ا مرا

انجام دهند، باید مصوبه مجمع تشخیص را لغو کنند. 
 40 هزار نفر تحت پوشش 

ک با  صفاتیان در ادامه با اشاره به تفاوت این شربت تریا
کی که در بیرون هست، گفت: در کل کشور شاید حدود ۳۰ تا  تریا
ک  4۰ هزار نفر هستند که تحت پوشش برنامه درمان با شربت تریا
ک بیرون  ک بیرون است. تریا هستند. این شربت متفاوت از تریا
ک بود  ناخالصی دارد، چند سال پیش بحث وجود سرب در تریا
که ما چندصد کشته دادیم در ایران، به خاطر آن و بیماری های 
ک  مختلفی که این ناخالصی ها به وجود می آورد. شربت تریا
ج تولید  داروی سالمی است که توسط کارخانه ای در جاده کر
می شود. از کشفیات خود موادمخدری هم هست که ناجا می گیرد 
و با درصد میزان مورفین زیر دو یا سه درصد، هیچ ناخالصی هم 
کز می آورند و برخی از بیماران که نمی توانند  ندارد. این را در مرا
متادون یا داروی بوپرنورفین بگیرند، ما نمی توانیم به عنوان 
ک مصرف کن. آمدیم و  پزشک به آنها بگوییم که برو بیرون و تریا

ک را برای جایگزین گذاشتیم.  این داروی شربت تریا
 در حوزه اعتیاد، درمان مطلق نداریم

صفاتیان با اشاره به اینکه ممکن است برخی بیماران از آن 
، یکی  شربت ها سوءاستفاده کنند نیز گفت: شاید از هر ده بیمار
دو بیمار هم سوءاستفاده کنند. اما 8 تا بیمار هم برای ترک از آن 
گر  استفاده می کنند. ما در حوزه اعتیاد درمان مطلق نداریم. ا
درمان مطلق داشتیم که امروز نه در کشور ما و نه در دنیا کسی 
اعتیاد نداشت. اعتیاد یک بیماری مزمن و پیش رونده است 
و با هر اتفاقی می تواند دوباره برای فرد آغاز شود. درمان اعتیاد 
حداقل 6 ماه تا یک سال طول می کشد و اساس درمان هم 
روانشناسی است که اغلب بیماران هم وارد حوزه روانشناسی 
نمی شوند. درحالی که باید دید علتی که این افراد به سمت اعتیاد 
رفته، چیست. روانشناس آنها را بررسی کند و بعد بتواند آن علت 
را کنترل کند. وقتی آن علت هنوز در فرد است، مشخص است 
فرد دوباره به سمت اعتیاد برمی گردد. در موفق ترین کشورهای 
دنیا که حداقل ۲6 کشور دنیا را خود من دیده ام، می گفتند میزان 
ماندگاری بیمارانمان در درمان اعتیاد در طول سال، بین ۲۰ تا 
۲5 درصد است، با همه حمایت های اجتماعی که به این افراد 

می دهیم. 
 تهدیدی برای سلامت

 در همین راستا، سرپرست گروه تجویز و مصرف منطقی و 
اطلاع رسانی فرآورده های سلامت سازمان غذا و دارو هشدار 
داد که شربت اپیوم فقط برای درمان بیمارانی خاص و تحت 
کز مجاز درمان اعتیاد تجویز می شود و فروش آن در  نظارت مرا
عطاری ها تهدیدی جدی برای سلامت عمومی است. دکتر راضیه 
کشاورز ملکی، با اشاره به حساسیت بالا نسبت به فرآورده های 
ک با نام دارویی اپیوم  تحت کنترل به ایسنا گفت: شربت تریا
کز مجاز درمان اعتیاد تجویز  صرفاً برای بیماران خاص و در مرا
می شود و مشاهده آن در عطاری ها نه تنها غیرقانونی بلکه بسیار 
نگران کننده است. به گفته دکتر کشاورز ملکی، گزارش هایی 
مبنی بر فروش غیرمجاز این دارو در برخی عطاری ها و تبدیل آن 
به شیره با هدف سودجویی، دریافت شده که برخلاف اهداف 

درمانی دارو و قوانین دارویی کشور است. 
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گــــزارش

اخبار کوتــــاه

 
گرانی میوه

از مسئولان تقاضا داریم که فکری اساسی برای گرانی میوه 
کثر بارهای خود را به  و تره بار کنند. میوه فروش ها شب ها ا
دلیل خراب شدن دور می ریزند ولی حاضر نیستند آن را 
ارزان به دست مشتری  بدهند. مسئولان باید فکری اساسی 
ع کنند در حال حاضر سبد خرید میوه و  برای این موضو

کثر مردم خالی است.  تره بار برای ا
یک شهروند از تهران

سگ های ولگرد گیلان
و مرکز بهداشت  گیلان  اداره محیط زیست استان  از 
روستای لولمان )صومعه سرا( و مسئولان روستا دهیاری 
و اعضای شورا درخواست داریم که سگ های ولگرد این 
کنان این روستا  روستا را جمع آوری کنند تا مشکلی برای سا

به وجود نیاید. 
صفایی از روستای لولمان

ک املا
5 شهرزیبا هر کسی قیمت خودش برای فروش  منطقه
خانه می دهد. بنگاه ها هم به حرف صاحبخانه ها گوش 
می دهند و قیمت ها واقعا سرسام آور شده است. مسئولان 
دولت  نیستند.  قضایا  این  پاسخگوی  هیچگونه  هم 
برای افرادی که از شهرستان به تهران مهاجرت کرده اند 
تمهیداتی بیندیشد و به نحوی آنها را راضی کند و به سمت 

شهرستان ها سوق دهند. 
فراهانی از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

ک در عطاری ها هشدار سازمان غذا و دارو درباره عرضه غیرقانونی شربت تریا

دسترسی آسان به شربت تریاک

ک از    احتمال انتقال گردوخا
عراق به استان های غربی 

رگبار  اعلام  با  هواشناسی  سازمان   
باران و رعد و برق در تهران و 11 استان 
)دوشنبه(،  جاری  روز  در  کشور  دیگر 
ک عراق به  گردوخا انتقال  از احتمال 
گزارش  استان های غربی خبر داد. به 
سازمان هواشناسی، دیروز )دوشنبه( 
 ، در برخی نقاط استان های تهران، البرز
قم، اصفهان، سمنان، یزد، مازندران، 
گلستان، خراسان های شمالی، رضوی 
و جنوبی و آذربایجان غربی، در برخی 
ساعات به ویژه در بعداز ظهر و شب، 
رگبار و رعدوبرق، وزش باد شدید موقت 
ک پیش بینی  و در برخی نقاط گردوخا
می شود. امروز )سه شنبه( این شرایط 
در برخی نقاط آذربایجان غربی و شرقی، 
اردبیل، زنجان و ارتفاعات البرز مرکزی 
شرق،  شمال  در  دیروز  دارد.  ادامه 
، جنوب و در  شرق، جنوب شرق، مرکز
، تهران، سمنان  استان های قزوین، البرز
و قم و از سه شنبه تا جمعه در شمال 
شرق، شرق و جنوب شرق کشور، در برخی 
ساعات وزش باد شدید موقت و در نقاط 
ک مشاهده  شد. از دیروز  مستعد گردوخا
ک از  گردوخا همچنین احتمال انتقال 
کشور  استان های غربی  به  روی عراق 

وجود داشت. 
    

افزایش شکایات از 
گران فروشی نان

حکومتی  تعزیرات  سازمان  رئیس 
فروش  به  مربوط  تخلفات  افزایش  از 
علی  داد.  خبر  تهران،  در  به ویژه  نان 
تعزیرات  سازمان  رئیس  فرهادی، 
گزارش ثبت شده  حکومتی بیش ترین 
نان  به  مربوط  را  گران فروشی  تخلف 
گفت: این موضوع  کرد و به مهر  اعلام 
بیشتر در تهران اتفاق می افتد و اغلب 
رعایت  را  نانوایی ها نرخنامه مصوب 
منصف  نانوایی های  هرچند  نمی کنند 
هم وجود دارد اما غالباً نارضایتی از قیمت 
نان در تهران وجود دارد. همچنین رئیس 
سازمان تعزیرات حکومتی درباره نحوه 
شکایت مردمی گفت: سامانه 1۳5 یک 
میز خدمت الکترونیک سازمان تعزیرات 
حکومتی به آدرس ir .tazirat1۳5 است 
که از سوی سازمان تعزیرات حکومتی 
راه اندازی شده تا در صورتی که افراد، با 
مواردی مانند کم فروشی، اجرا نکردن 
فروشی،  گران  قیمت گذاری،  ضوابط 
نداشتن پروانه کسب یا بهره برداری، اجرا 
کنندگان و تولید  نکردن تعهدات وارد 
کنندگان در قبال دریافت ارز و خدمات 
دولتی، فروش اجباری، احتکار و… مواجه 
شدند، بتوانند در صورت داشتن مدرک 
قابل ارائه، از طریق این سامانه، اقدام به 

ثبت شکایت خود کنند. 

  صدورحکم پرونده آلودگی 
هوای شرکت آلومینیوم ایران 

رئیس کل دادگستری استان مرکزی، از 
صدور حکم قاطع علیه شرکت آلومینیوم 
ایران )ایرالکو( به دلیل تهدید بهداشت 
آلودگی هوا خبر داد.  عمومی از طریق 
رئیس  جزایی،  سعید   ، مهر گزارش  به 
کل دادگستری استان مرکزی در رابطه 
با پرونده  شرکت آلومینیوم ایران )ایرالکو( 
که تهدید علیه  دایر بر انجام اقداماتی 
بهداشت عمومی محسوب می شوند از 
طریق آلودگی هوا که در دستگاه قضائی 
استان مرکزی به آن رسیدگی شده، اظهار 
داشت: این شرکت به جرم تهدید علیه 
بهداشت عمومی از طریق آلودگی هوا، 
لایندگی تحت نظر اداره کل  علاوه بر رفع آ
محیط زیست استان مرکزی به جریمه 
نقدی پنج برابر خسارت وارده در حق 
صندوق دولت جمهوری اسلامی ایران و 
انجام خدمات عمومی از طریق کاشت و 
نگهداری یک صد هزار اصله نهال به مدت 
دو سال با نظارت شهرداری و اداره منابع 
ک و نگهداری حدود  طبیعی شهرستان ارا
یک هکتار فضای سبز شهری موجود در 
ضلع جنوبی شرکت آلومینیوم سازی، در 
ک، محکوم  حاشیه بلوار منابع طبیعی ارا
وصول  از  پس  افزود:  وی  است.  شده 
اعلام جرم اداره حفاظت محیط زیست 
ک مبنی بر انجام اقداماتی  شهرستان ارا
توسط شرکت آلومینیوم ایران )ایرالکو( که 
منجر به تهدید علیه بهداشت عمومی از 
به  توجه  با  گردید،  هوا  آلودگی  طریق 
اهمیت موضوع از جهت تأثیر مستقیم 
بر سلامت عموم شهروندان، بلافاصله 
با صدور دستور قضائی، پرونده ای در 
شعبه دادیاری دادسرای عمومی و انقلاب 
ک، ثبت و تحقیقات فنی و بررسی های  ارا
کارشناسی تحت نظارت و رصد مستمر 
مقام قضائی در این خصوص آغاز شد 
که در نهایت با عنایت به دلایل حاصله، 
بزه انتسابی محرز بوده و قرار جلب به 
دادرسی و کیفرخواست صادر شد. پرونده 
با صدور کیفرخواست در دادگاه رسیدگی و 

منتهی به صدور رأی قطعی شد. 
 

، آنقدر به چشم می آیند که     موش های تهران، حالا سال هاست که در گوشه و کنار شهر
دیگر عابران هم به دیدن تعداد زیاد آنها، عادت کرده اند. کافی است از یک روز صبح که از 
خانه بیرون می روید، نگاهی به جوی ها و کنار سطل زباله ها بیندازید. آنقدر زیاد و بزرگ 
شده اند، که دیگر از چیزی هم نمی ترسند. بی اعتنا به رهگذران، از سروکول سطل زباله بالا 
می روند و به سادگی در میان آشغال ها رفت و آمد می کنند. این تنها مربوط به یک منطقه 
و خیابان نیست. موش های تهران سال هاست که در این شهر جاخوش کرده اند. هرچند 
هرچندوقت یکبار اخباری پیرامون کنترل تعداد این موش ها شنیده می شود. اما از کنار 
جوی های تهران که رد شوید، محال است چند موش بزرگ را مشاهده نکنید. اما این 
موش ها که جمعیتشان مدام زیادتر شده است، به خصوص در روزهای گرم سال، سبب 
انتقال بیماری و آلودگی های بیشتری خواهند شد. حالا باید دید که واقعا فکری به حال آنها 
می شود یانه؟ هرچند برخی کارشناسان می گویند که در همه جای دنیا تعداد این موش ها 

زیاد است. 
حالا در آستانه فصل گرما و افزایش زاد و ولد جانوران موذی، شهرداری تهران روندی 
چندمرحله ای برای مقابله با موش ها آغاز کرده است؛ از اجرای روش های ترکیبی شیمیایی 

کید بر مدیریت پسماند و همکاری های بین نهادی.  و فیزیکی تا تا
داوود گودرزی مدیر اداره کنترل جانوران مضر شهری با پرداختن به روش های مبارزه و 
کنترل جانوران موذی به شهر گفت: در راستای مبارزه با جانوران موذی سازمان پسماند با 
کیپ ها با روش های شیمیایی  کیپ در مناطق ۲۲گانه فعالیت می کند که فعالیت این ا  ۲18 ا

و فیزیکی است. 
وی با بیان اینکه سموم  مورد استفاده تاییدیه حفظ نباتات را دارد، اظهار کرد: مشکل 
فعلی ما این است که سموم فعلی کیفیت عالی را ندارد تا بتوانیم 1۰۰ درصد این موضوع را 
کنترل کنیم. به همین خاطر از روش های  فیزیکی هم استفاده می کنیم. باتوجه به شروع 

فصل گرما و افزایش زاد و ولد موش ها تمام سعی ما کنترل این روند است. 
گودرزی ادامه داد: طبق آمار 1۳۷ تا آخر بهمن ماه سیر نزولی در ثبت شکایات مردمی در 
این خصوص داشتیم، اما باتوجه به اینکه فصل گرما آغاز شده تمام تلاش ما این است که 

روند کنترل افزایش پیدا کند و رضایت شهروندان را داشته باشیم. 
کید  مدیر اداره کنترل جانوران مضر شهری سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران با تا
بر اینکه خواهش ما از مردم این است که شهروندان در این راه ما را یاری کنند، گفت: نباید 
گر می توانند باید در نزدیک ترین زمان  مردم پسماند خود را در سطح  معابر رها کنند. حتی ا
ممکن به ساعت جمع آوری زباله ها، زباله خود را در مخازن قرار بدهند تا ما بتوانیم شرایط 

را بهتر کنترل کنیم. 
 انتظار ریشه کن شدن نداشته باشیم

وی با بیان اینکه یک ماه است مکاتبات برای همکاری با سازمان حفظ نباتات، وزارت 

بهداشت و دانشگاه تهران برای کنترل حیوانات موذی انجام داده ایم، تصریح کرد: باید 
تخصص و علم دانشگاهی را پای کار بیاوریم تا طی این دو ماه اتفاقات خوبی در زمینه 
مهار موش ها بیفتد. از ظرفیت های شرکت های دانش بنیان استفاده کردیم اما در اجرای 
آزمایشی متأسفانه بجز یک  مورد، بقیه مناطق از این سموم راضی نبودند که آن یک  مورد 
در مرحله خریداری است. کیفیت بالایی دارد و بزودی در سطح شهر برای مهار و انهدام 

موش ها مورد استفاده قرار می گیرد. 
کید کرد: شرایط طوری نیست که همه چیز مهیا باشد؛ نباید انتظار داشته  گودرزی تا
باشیم  موش ریشه کن بشود اما در کنترل آن می توانیم توانمند باشیم. البته برای کنترل باید 
بهسازی محیط، اطلاع رسانی به مردم و مدیریت پسماندهای غذایی از سوی شهروندان 

را جدی بگیریم. 
 نژاد فاضلابی

مدیر اداره کنترل جانوران مضر شهری در پاسخ به اظهارات یکی از اعضای شورا درباره 
وضعیت موش های سطح شهر گفت: تشکر می کنیم که ایشان دغدغه 1۰۰ درصد مطالبات 
مردمی را دارند اما موضوع این نیست که موش اندازه گربه شده باشد. این موش ها نژاد 

فاضلابی دارند. وزن اینگونه موش ها حدود ۳۰۰ تا 4۰۰ گرم است. 
وی خاطرنشان کرد: از شهروندان خواهش می کنم بحث غذارسانی و آلودگی های 
گاهی آنها  زیست محیطی را جدی بگیرند. این دلسوزی های بی مورد شهروندان که به ناآ
برمی گردد واقعاً هیچ فایده ای جز تخریب محیط زیست ندارد. غذارسانی به حیوانات شهری 
باعث می شود غذای کافی در اختیار موش و کلاغ قرار بگیرد. الان تعداد کلاغ ها هم افزایش 
کوسیستم و چرخه طبیعی  پیدا کرده و ادامه این روند از سوی مردم باعث به هم خوردن ا
می شود. این را هم نباید فراموش کرد که با غذا دادن به گربه ها باعث برهم خوردن چرخه 
کوسیستم شده و دیگر گربه ها تمایلی به شکار موش ندارند. به عبارتی زاد و ولد موش ها  ا

بدون اینکه با شکار توسط چرخه طبیعی از جمعیت شان کم شود، صورت می گیرد. 
 شایعه بروز طاعون

گودرزی به شایعه بروز طاعون پرداخت و با بیان اینکه حداقل 5 روز زمان می برد تا موش 
تلف بشود و برای همین هم این حیوان موذی بعد از خوردن سم  به یک  گوشه خلوت می رود 
تا بمیرد، گفت: این گوشه خلوت بعضاً تا 15 متر با سطح زمین فاصله دارد. بنابراین این سم  
باعث مشکلاتی مانند طاعون و این ها نمی شود چرا که گاهی لانه موش ها 15 متر از زمین 
گر بدون علت تجمعی از جنازه موش ها را در نقطه ای ببینید که نه تله گذاری و  فاصله دارد. ا

نه طعمه گذاری شده باشد، آن وقت می توان به شیوع طاعون شک کرد. 
کید  گی سم جدید برای انهدام موش ها تا مدیر اداره کنترل جانوران مضر شهری درباره ویژ
کرد: سموم فعلی روی سیستم خونریزی موش کار می کند اما سم جدید که الان در مرحله 

خریداری هستیم روی سیستم گوارش و انسداد آن کار می کند. 

موش هایی بزرگ تر از گربه!


